
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)

SETTORE 4 - QTRP - OSSERVATORIO DELLE TRASFORMAZIONI E DEL  

PAESAGGIO, POLITICHE TERRITORIALI E CENTRO CARTOGRAFICO REG.

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/11/2019 

    

Numero Registro Dipartimento: 122

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15735 del 13/12/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI "BANDO DI CONCORSO DI IDEE PER I PROGETTI 
DI TERRITORIO-PAESAGGIO CALABRESE." CIG: Z9A29C8DF9 - IMPEGNO DI SPESA. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                      IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

• la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura orga

nizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28, che indivi
dua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

• la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regola

mentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93, e 
successive integrazioni e modificazioni”; 

• il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante “separazione dell’attivi

tà amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 
del 15.12.2000; 

• il regolamento regionale n. 15 del 25 settembre 2018 recante “APPROVAZIONE REGOLAMEN

TO  MODIFICHE AL REGOLAMENTO REGIONALE N.16 DEL 24 DICEMBRE 2015 E S.M.I.”  
approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 24/09/2018 con D.G.R. n. 421/2018; 

• la D.G.R. n. 16 del 14/01/2018 recante " MISURE VOLTE A RAZIONALIZZARE E GARANTIRE 

MAGGIORE EFFICIENZA ALLA STRUTTURE ORGANIZZATIVA DELLA GIUNTA REGIONALE  
MODIFICA AL REGOLAMENTO REGIONALE N. 16 DEL 24 DICEMBRE 2015 APPROVATO 
CON DGR N. 541 DEL 16 DICEMBRE 2015 E S.M.I"; 

• il DDG n. 2857/2019 con il quale il Dirigente Generale ha conferito all’Avv. Giulio Oliverio l’incari

co di dirigente reggente del Settore n. 4 “QTRP, Osservatorio delle Trasformazioni e del Paesag
gio, Politiche Territoriali, Centro Cartografico Regionale”;

PREMESSO CHE 
- la  Regione  Calabria,  nell'ambito  del  processo  di  pianificazione  urbanistica  e  territoriale,  è 

impegnata nella promozione della qualità del paesaggio  ed ha aderito alla Rete Europea per 
l'attuazione della Convenzione Europea del Paesaggio ed ha sottoscritto la "Carta Calabrese del 
Paesaggio";

- con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 134 del 01.08.2016 è stato approvato il Quadro 
Territoriale Regionale a valenza Paesaggistica – QTRP, che costituisce lo strumento attraverso il 
quale la Regione Calabria persegue l’attuazione delle politiche di Governo del Territorio e della 
tutela del Paesaggio; 

- la Regione Calabria è impegnata, in copianificazione con il  MIBAC, nella redazione del Piano 
Paesaggistico Regionale costituito da n. 16 Piani Paesaggistici d'Ambito che rappresentano gli 
strumenti  di  tutela,  conservazione  e  valorizzazione  del  patrimonio  culturale  e  ambientale  del 
territorio ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs 42/04 con funzione normativa, prescrittiva e propositiva, a 
seconda dei livelli di qualità del paesaggio nei vari ambiti individuati dal Q.T.R.P;

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 377 del 10.08.2018 è stato approvato l'Atto di Indirizzo 
per  l'elaborazione  del  Piano  Paesaggistico  Regionale  al  fine  di  assicurare  i  principi  di 
partecipazione e concertazione di cui agli artt. 2, 11 e 25 bis della L. R. 19/02;

CONSIDERATO CHE l'Atto di Indirizzo di cui alla DGR n. 377/2018 assume come obiettivo prioritario  il 
confronto partecipato nell'ambito del processo di pianificazione territoriale indicando specifiche modalità 
organizzative per l'attuazione del processo di programmazione partecipata e concertata;

DATO ATTO CHE

• l'Atto di Indirizzo, al paragrafo "Attuazione degli Strumenti di Programmazione Concertata e Par

tecipata", stabilisce che:
"Al fine di garantire interventi coerenti con la visione strategica del paesaggio e del territorio, per  
come  declinata  dal  QTRP,  è  fondamentale  dare  concreta  attuazione  alla  programmazione  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



concertata e partecipata attraverso la promozione dei cd. Progetti partecipati per il Paesaggio per  
come indicato all'art. 32 - Disposizioni Normative del QTRP e relativi a:

 il Paesaggio dello Stretto (RC);

 il Parco lineare della Statale 280: “due mari” per un solo  territorio (CZ);

 il parco urbano di Pertusola: rigenerazione e spazi pubblici  tra l’ ex area industriale, l’area  

archeologica di Capo Colonna e il Waterfront di Crotone (KR);

  per una migliore relazione territoriale: connessione Vibo marina - Vibo superiore. Acces-

sibilita’ sostenibile e  rigenerazione degli spazi pubblici (VV);

 l’area metropolitana cosentina: la Via del Crati e la Via del Mare (CS). 

 la Sibaritide e l’area urbana policentrica di Corigliano–Rossano, strategie integrate per la  

valorizzazione delle identità  e dei beni paesaggistici e culturali (CS)";

VALUTATA l’opportunità, in esecuzione di quanto previsto dal suddetto Atto d'Indirizzo nonché dall’art. 
32, comma 7, delle Disposizioni Normative (Tomo 4) del QTRP nonché, ancora, dal Capitolo 4 della Vi
sione Strategica (Tomo 2) del QTRP, di promuovere i cd. Progetti partecipati per il Paesaggio attraverso 
un Concorso di Idee ai sensi dell’art. 156 del d. lgs. 50/2016; 

DATO ATTO CHE

• si intende procedere alla articolazione del Concorso di Idee in n° 6 aree di intervento con la 

previsione di n. 6  premi per le proposte ideative vincitrici; 

• ogni singolo premio è calcolato in € 6.000,00 (seimilaeuro/00), al lordo di IVA e altri oneri di legge 

per un totale di € 36.000,00 (trentaseimilaeuro/00); 

• è necessario procedere all'approvazione dello schema di "Bando di CONCORSO DI IDEE per i 

Progetti di Territorio-Paesaggio calabrese" allegato al presente provvedimento (ALL. A);

ACQUISITO il CIG Z9A29C8DF9 ;

DATO  ATTO  che  il  costo  massimo  per  l'espletamento  della  procedura  ammonta  ad  un  importo 
complessivo di € 36.000,00 (trentaseimilaeuro/00);

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione di impegno, ai sensi 
delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai  
sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria 
sul pertinente capitolo  U3202030309  e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio 
finanziario 2019; 

SI RITIENE 

• di approvare lo schema di Bando di Concorso di Idee allegato al presente provvedimento che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale, ove sono indicate le condizioni di partecipazione; 

• di  procedere  all'impegno  di  spesa  pari  ad  €  36.000,00  (trentaseimilaeuro/00)  sul  capitolo  di 

bilancio regionale n. U3202030309 che presenta la necessaria disponibilità;

VISTA
la proposta  di impegno n. 8801 del 18.11.2019,  generata telematicamente ed allegata al presente atto;

VISTI 
il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti relativi a lavori, servizi e forniture;
il D.P.R. 207/2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice degli Appalti;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=43814262


 il D. Lgs. n. 118/2011;
l’art. 56 del D. Lgs. n. 118/2011;
- la Legge regionale n.49 del 21 Dicembre 2018 avente ad oggetto “Bilancio annuale di previsione 
della Regione Calabria per l’anno finanziario 2019/2021”-

SU PROPOSTA del  Responsabile  del  Procedimento,  che sottoscrive il  presente atto  unitamente al 
dirigente di Settore competente

DECRETA

Per i motivi narrati in premessa che si intendono tutti integralmente confermati quali parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:

 di  approvare  lo  schema  di  "Bando di CONCORSO DI  IDEE  per  i  Progetti  di  Territorio-
Paesaggio  calabrese" (All.  A) allegato  al  presente  provvedimento  che  ne  costituisce  parte 
integrante e sostanziale, ove sono indicate le condizioni di partecipazione; 

 di nominare la Dott.ssa Ilaria Denise Giada Mittiga Responsabile Unico del Procedimento;

 di autorizzare il  RUP alla pubblicazione del Bando nel rispetto di quanto previsto dall’art. 20 dello 
schema di Bando;

 di procedere ad impegnare la somma di  € Euro 36.000,00 (trentaseimilaeuro/00) sul capitolo di 
bilancio regionale n. U3202030309 che presenta la necessaria disponibilità;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

 di  provvedere  all’atto  dell'adozione  del  provvedimento  di  aggiudicazione  agli  obblighi  di 

pubblicazione previsti dal Dlgs. n. 33 del 2013;

 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,  
da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MITTIGA ILARIA DENISE G.
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

OLIVERIO GIULIO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Gianni

Gianni

Gianni

Gianni



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Gianni

Gianni

Gianni

Gianni



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Gianni

Gianni



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Gianni

Gianni

Gianni

Gianni

Gianni



R E G I O N E  C A L A B R I A

REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 122/2019 

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC) SETTORE 4 - QTRP - 

OSSERVATORIO  DELLE  TRASFORMAZIONI  E  DEL  PAESAGGIO,  POLITICHE 

TERRITORIALI E CENTRO CARTOGRAFICO REG. 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI "BANDO DI CONCORSO DI IDEE PER I 

PROGETTI  DI  TERRITORIO-PAESAGGIO  CALABRESE."  CIG:  Z9A29C8DF9  - 

IMPEGNO DI SPESA. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 03/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


